

公司代码：601012

公司简称：隆基股份

隆基绿能科技股份有限公司
2020 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人李振国、主管会计工作负责人刘学文及会计机构负责人（会计主管人员）刘学文保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1. 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末 比上年度末 增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	63,150,579,719.55	59,303,973,110.53	59,303,973,110.53	6.49
归属于上市公司股东的净资产	29,512,695,110.66	27,628,794,072.78	27,628,794,072.78	6.82
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期 增减(%)
		调整后	调整前	
经营活动产生的现金流量净额	-536,077,423.55	938,339,750.24	938,339,750.24	-157.13
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末		比上年同期 增减(%)
		调整后	调整前	
营业收入	8,599,410,768.64	5,710,190,062.64	5,710,190,062.64	50.60
归属于上市公司股东的净利润	1,863,912,790.42	611,284,942.45	611,284,942.45	204.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,760,885,314.71	596,115,341.04	596,115,341.04	195.39

加权平均净资产收益率 (%)	6.52	3.65	3.65	增加 2.87 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.49	0.18	0.22	172.22
稀释每股收益 (元/股)	0.49	0.18	0.22	172.22

注：上年同期每股收益调整的原因系本公司 2019 年 4 月份进行配股，对上年同期指标进行重新计算。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	-1,269,479.38
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	58,581,310.31
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	3,448,382.66
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	72,816,126.54
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-11,726,863.70
少数股东权益影响额（税后）	-78,168.53
所得税影响额	-18,743,832.19
合计	103,027,475.71

2.2. 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	117,518				
前十名股东持股情况					
股东名称（全称）	期末持股	比例	持有有限	质押或冻结情况	股东性

	数量	(%)	售条件股 份数量	股份状 态	数量	质
李振国	544,499,068	14.44	0	质押	181,996,000	境内自 然人
李春安	398,033,199	10.55	0	质押	162,763,272	境内自 然人
李喜燕	194,167,786	5.15	0	质押	36,000,000	境内自 然人
西部信托有限公司— 西部信托·陕煤—朱 雀产业投资单一资金 信托	181,253,878	4.81	0	无	0	国有法 人
香港中央结算有限公 司	149,457,974	3.96	0	无	0	境外法 人
陕西煤业股份有限公 司	146,385,162	3.88	0	无	0	国有法 人
陈发树	144,264,107	3.82	0	无	0	境内自 然人
招商银行股份有限公司— 兴全合宜灵活配 置混合型证券投资基 金（LOF）	66,032,849	1.75	0	无	0	未知
钟宝申	64,182,850	1.70	0	无	0	境内自 然人
中央汇金资产管理有 限责任公司	57,329,865	1.52	0	无	0	国有法 人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通股的数量		股份种类及数量			
			种类	数量		
李振国	544,499,068		人民币普通股	544,499,068		
李春安	398,033,199		人民币普通股	398,033,199		
李喜燕	194,167,786		人民币普通股	194,167,786		

西部信托有限公司—西部信托·陕煤—朱雀产业投资单一资金信托	181,253,878	人民币普通股	181,253,878
香港中央结算有限公司	149,457,974	人民币普通股	149,457,974
陕西煤业股份有限公司	146,385,162	人民币普通股	146,385,162
陈发树	144,264,107	人民币普通股	144,264,107
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	66,032,849	人民币普通股	66,032,849
钟宝申	64,182,850	人民币普通股	64,182,850
中央汇金资产管理有限责任公司	57,329,865	人民币普通股	57,329,865
上述股东关联关系或一致行动的说明	李振国先生、李喜燕女士、李春安先生为一致行动人；西部信托有限公司—西部信托·陕煤—朱雀产业投资单一资金信托的委托人和受益人为陕西煤业股份有限公司，与陕西煤业股份有限公司属于一致行动人；公司未知上述其他股东之间存在关联关系或一致行动的情况。		

注：以上股东总数为已合并普通账户和融资融券信用账户口径数据，未合并普通账户和融资融券信用账户口径数据为 109,815 户。

2.3. 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 报告期内，公司资产负债表项目大幅变动的情况及原因

金额单位：人民币万元

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	变动比例	主要变动原因
合同资产	167,018.08		不适用	会计政策变更影响。
一年内到期的非流动资产		3,141.99	-100.00%	分期收款的 EPC 项目款收回。
开发支出	377.33	4.58	8,138.65%	生产工艺控制系统研发投入增加。
其他非流动资产	123,958.21	73,926.11	67.68%	预付工程设备款增加。

短期借款	135,437.18	85,437.18	58.52%	流动性资金借款增加。
预收款项		367,950.36	-100.00%	会计政策变更影响。
合同负债	375,122.47		不适用	会计政策变更影响。
应交税费	47,494.52	34,408.94	38.03%	利润总额增加，导致计提的企业所得税增加。

3.1.2 报告期内，公司利润表项目大幅变动的情况及原因

金额单位：人民币万元

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	变动比例	主要变动原因
营业收入	859,941.08	571,019.01	50.60%	硅片和组件销量增加。
营业成本	585,919.93	436,613.64	34.20%	硅片和组件销量增加。
税金及附加	4,031.02	2,685.71	50.09%	随销量增长，流转税的附加税费增加。
销售费用	11,444.40	21,429.52	-46.60%	本年开始执行新收入准则后，将运杂费计入合同履行成本所致。
管理费用	26,735.56	18,716.66	42.84%	随公司规模扩大，管理人员增加导致薪酬总额增加。
研发费用	7,645.16	5,616.37	36.12%	研发人员增加导致薪酬总额增加。
财务费用	-1,823.44	14,789.43	-112.33%	汇兑收益增加。
其他收益	5,332.10	2,384.02	123.66%	政府补助增加。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,582.43	820.28	-292.91%	应收款项较上年净增加额上升导致计提的信用减值损失增加。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-14,304.54	-10,308.80	38.76%	因工艺升级，拟淘汰的机器设备计提减值。
营业外支出	1,352.55	23.33	5,697.47%	疫情期间对外捐赠增加。
所得税费用	29,522.09	7,225.14	308.60%	利润同比增加，计提的企业所得税增加。

3.1.3 报告期内，公司现金流量表项目大幅变动的情况及原因

金额单位：人民币万元

项目	2020年第一季度	2019年第一季度	增减金额	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-53,607.74	93,833.98	-147,441.72	生产规模扩大，原料和辅材支付现金同比增幅大于销售回款增幅以及职工薪酬同比增加。
投资活动产生的现金流量净额	-71,402.25	-95,625.95	24,223.70	存量资金理财收益净增加。
筹资活动产生的现金流量净额	25,361.94	57,837.33	-32,475.39	收到的融资租赁款同比减少。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

(1) 公司分别于2019年10月23日、2019年11月11日召开第四届董事会2019年第十五次会议、2019年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司符合公开发行可转换公司债券条件的议案》、《关于可转换公司债券发行方案的议案》、《关于公司公开发行可转换公司债券预案的议案》等可转债相关议案，公司拟公开发行可转换公司债券总规模不超过人民币50亿元（含50亿元），募集资金用于投资建设公司银川年产15GW单晶硅棒、硅片项目和西安泾渭新城年产5GW单晶电池项目（具体内容请详见公司2019年10月24日披露的相关公告）。本次发行方案尚需经中国证监会核准后方可实施，且最终以中国证监会核准的方案为准。

(2) 公司2020年2月23日召开的第四届董事会2020年第三次会议审议通过了《关于全资子公司签订股权收购框架协议的议案》，公司全资子公司隆基乐叶科技有限公司（以下简称“隆基乐叶”）于2020年2月23日与王兆峰、杨勇智、赵学文、宁波朝昉实业投资合伙企业(有限合伙)（以下简称“宁波朝昉”）签订《股权收购框架协议》，就隆基乐叶以现金方式收购其持有的宁波江北宜则新能源科技有限公司(以下简称“标的公司”)100%股权达成初步合作意向，交易基准定价暂定为17.8亿元，并根据标的公司业绩实现情况支付浮动对价或由业绩承诺方向隆基乐叶支付业绩补偿。公司本次签署的为框架性协议，目前隆基乐叶正在对标的公司开展尽职调查，最终交易金额等事项将以正式签署的《资产购买协议》、《业绩承诺补偿协议》为准。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	隆基绿能科技股份有限公司
法定代表人	李振国
日期	2020 年 4 月 23 日